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ÚVOD

Zhoubné onemocnění prsu je v České republice nejčastějším onkologickým onemoc-

něním žen. Výskyt zhoubných nádorů prsu v ČR neustále stoupá, snižuje se však mortalita.

Díky zavedení pravidelného vyšetřování žen a lepších léčebných možností umírá méně žen,

které onemocněly zhoubným onemocněním prsu. Ženy, které vyhrají svůj souboj s rakovinou

prsu, nemají ještě stále vyhráno. Zhruba 40 % žen, které podstoupily operaci kvůli zhoubné-

mu nádoru se setká se závažnou komplikací, lymfedémem. Na úspěšnosti léčby záleží hlavně

včasný příchod k lékaři a odhalení začínajícího lymfedému.

Prvním signálem, který se mnohdy podceňuje jsou subjektivní obtíže, zejména po ná-

maze. Změny objemu postižené končetiny ještě nejsou zpočátku patrné, proto je velmi důleži-

té nepodceňovat stížnosti pacientek, rozpoznat rozvíjející se onemocnění a co nejdříve zahájit

léčbu. Blíže jsem se s tímto onemocněním seznámila na svém pracovišti, kde denně pomáhám

těmto pacientkám ošetřovat končetinu a snažíme se tento lymfatický otok maximálně zredu-

kovat. Lymfedém je onemocnění léčitelné, ale ne vždy však vyléčitelné. Většinou se jedná

o onemocnění, které provází ženu často po zbytek jejího života. Nemocné postihuje nejen

fyzicky, ale i psychicky. Jsem ráda, že v poslední době se o lymfedému čím dál víc mluví,

píše a informuje než tomu bylo dříve. Problematika lymfedému se dostává konečně více do

povědomí jak laické, tak i odborné veřejnosti. Na léčbě lymfedému se podílí multidisciplinár-

ní tým, který se snaží odstranit nebo alespoň minimalizovat všechny potíže spojené

s lymfedémem. Záleží však hlavně na pacientce, jak toto onemocnění příjme , jak se do léčby

zapojí a jak se dokáže s tímto onemocněním vyrovnat.

Toto onemocnění jsem si vybrala, protože mě zajímá z pohledu sestry i člověka, který

se snaží těmto pacientkám pomoci ho lépe překonat a zvládnout a zajímá mě i z pohledu paci-

entek, které se snaží naučit se s tímto onemocněním žít. Často si kladu otázky a zamýšlím se

jaká je kvalita života žen s tímto onemocněním, co tyto ženy trápí, co je omezuje a jak naru-

šuje lymfedém jejich život. Při své práci si mnohem více uvědomuji, že toto onemocnění mů-

že postihnout kohokoliv z nás a i my se můžeme ocitnout v roli pacientek.
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1 CÍL

1.1 Cíl teoretické části práce

Cílem teoretické části je soustředit poznatky o anatomii lymfatického systému, fyzio-

logii a patologii lymfatického systému, diagnóze lymfedému a jeho léčby. Stručně se budu

věnovat komplikacím lymfedému, léčebnému režimu, prevenci lymfedému a prognóze lym-

fedému.

K dalším cílům teoretické části práce se pokusím obecně charakterizovat kvalitu paci-

entova života, faktory, které ji ovlivňují a možnosti hodnocení kvality života.

1.2 Cíl empirické část práce

Cílem empirické části je zjistit, jak lymfedém ovlivňoval kvalitu života pacientek před

léčbou, jak samy pacientky zvládají léčbu lymfedému, dodržují léčebný režim a jak léčba

lymfedému ovlivnila kvalitu jejich života. Ze vzorku pacientek jsem vybrala dvě extrémní

skupiny, které byly vybrány podle toho, jak moc jim osobně otok vadil a zjišťovala, čím vším

se od sebe liší.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Lymfedém

Lymfedém je chronické, progredující a často celoživotní onemocnění, které nejčastěji

postihuje končetiny. Nemocného ohrožuje opakovanými infekcemi, nebezpečím lymfangi-

osarkomu, narušuje kvalitu jeho života. V případě, že není léčen nebo je léčen špatně, může

vést k pracovní neschopnosti až k trvalé invaliditě.

Lymfedém je podmíněn transportní nedostatečností lymfatického systému, dochází

k městnání tkáňového moku a makromolekulárních látek (hlavně krevních proteinů)

v mezibuněčném prostoru kůže a podkoží. Příčina může být různá, u primárního lymfedému

je to vývojová porucha lymfatických cest, sekundární lymfedém je způsoben druhotným po-

stižením lymfatického systému, například po chirurgických výkonech, úrazech, radioterapii

nebo zánětech a infekcích způsobených parazity. Tkáň v oblasti otoku je ohrožena opětovný-

mi infekcemi a záněty. Díky městnání proteinů v místě otoku dochází k fibrotizaci kůže

a podkoží.

Z hlediska úspěšnosti léčby lymfedému je důležitá včasná diagnostika lymfatického

otoku. K určení diagnózy se používá anamnéza a klinické vyšetření končetiny aspekcí

a palpací, v některých případech se využívá lymfoscintigrafie, případně další doplňující vyšet-

ření.

Léčba lymfedému je postavena na čtyřech pilířích komplexní fyzikální terapie (manu-

ální lymfodrenáž, přístrojová lymfodrenáž, bandážování a speciální cvičení). Léčba probíhá

ve dvou fázích – fáze redukce otoku a fáze udržovací. Dále ke komplexní fyzikální terapii

patří podpůrná léčba, která zahrnuje medikamentózní léčbu, péči o kůži, úpravu životního

stylu, prevenci komplikací a psychoterapii. Ve zcela ojedinělých případech lze indikovat léč-

bu chirurgickou, která je založena na výkonech rekonstrukčních a ablativních. Při léčení je

důležitá včasná diagnostika a aktivní spolupráce pacienta, teprve pak je prognóza lymfedému

příznivá.

Ještě donedávna byl lymfedém hodnocen jako kosmetická vada. Dnes se přístup

k pacientům zlepšuje, vznikají terapeutická centra, kde se o pacienty s lymfedémem řádně

postarají.
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2.2 Anatomie lymfatického systému

Lymfatický systém je nejmladším systémem lidského těla, co se objevení týče. Jeho

funkce je resorpce makromolekulárních látek a transport lymfy přes filtr uzlin do krve. Lym-

fatický systém je tvořen lymfatickými cévami, lymfatickými uzlinami, ve kterých proudí te-

kutina – lymfa a ze dvou orgánů, které ač jsou odlišné, k oběhovému systému patří – slezina

a brzlík. Lymfatický systém je jednosměrný, začíná v periferii a vede lymfu až do lymfatic-

kých kmenů, které ústí do žil (Benda, 2007).

2.2.1 Lymfatické cévy

Lymfatických cév – vasa lymphatica – jsou tři druhy: kapiláry, kolektory (sběrné cé-

vy) a trunci (lymfatické kmeny). Lymfatický systém začíná lymfatickými kapilárami – vasa

lymphocapillaria, které ve tkáních začínají slepými konci, vzájemně se spojují a tvoří síť lym-

fatických kapilár – rete lymphocapillare. Kapiláry jsou propustné pro vysokomolekulární lát-

ky, které na sebe váží hodně vody. Uspořádání kapilárních sítí je různé, záleží na stavbě da-

ného orgánu. Lymfatické kapiláry jsou téměř ve všech orgánech, nenajdeme je v epitelech

kůže a sliznice, v chrupavce, v bělimě, rohovce, čočce a sklivci oka, nejsou ani v centrálním

nervstvu, v placentě, v kostní dřeni a uvnitř jaterního lalůčku.

Ze sítí lymfatických kapilár se sbírají a vystupují lymfatické sběrné cévy – collectores

lymphatica – vasa lymphatica, které vstupují do lymfatických uzlin. Lymfatické cévy, které

vedou lymfu do uzliny, se označují jako vasa afferentia, k obvodu uzliny jich přichází víc.

Céva, která z uzliny vychází a vede lymfu dále, je vas efferens. Je zpravidla jen jedna a vy-

chází z hilu uzliny. V cestě lymfy může být postupně více uzlin.

Spojením vasa efferentia vznikají lymfatické kmeny – trunci lymfatica.

2.2.2 Stavba lymfatických cév

Kapiláry jsou složeny z jedné endotelové vrstvy buněk. V podkožním vazivu a tuku

a jsou upevněny pomocí ligament. Mezi buňkami jsou četné štěrbiny. Stavba lymfatických

kapilár umožňuje rychlý přechod tekutiny z tkáňového moku do kapiláry, vstřebávají se tuky

a hlavně vysokomolekulární látky (hlavně bílkoviny).

Kolektory jsou složeny ze tří vrstev, zevní obal – tunica adventitia, střední vrstvu –


[…]


došlo u operací karcinomu prsu k ústupu superradikálních operací ve prospěch konzervativ-

ních výkonů, exenterace axily nadále zůstává standardem chirurgického výzkumu. Na včas-

nosti záchytu závisí a odvíjí se další prognóza a vývoj lymfedému. Je tedy velmi důležité

správně diferenciálně diagnosticky zareagovat na polymorfní obtíže pacientek a zahájit včas-

nou léčbu. Mnoho pacientek s latentní formou sekundárního lymfedému je často léčeno pod

obrazem vertebrogenních obtíží, periartritických syndromů a entezopatií vysokými dávkami

nesteroidních antirevmatik, které řeší pouze příznaky a samotnému lymfedému se nevěnuje

větší pozornost (Wald et al., 1999).

Samotná léčba je nejen náročná pro lymfology, lymfoterapeuty, ale zejména pro paci-

entky a jejich rodiny. Pokud je pacientka léčena správně, má léčba velmi dobré výsledky. Pa-

cientka se cítí lépe jak po psychické, tak i po fyzické stránce. Psychika pacientky je velmi

důležitá pro pokračování léčby a zvládání zátěže, kterou lymfedém do života pacientky přiná-

ší.

V České republice se lymfedém léčí od roku 1992. Za posledních několik let vyrostlo

u nás mnoho specializovaných center, kde se pacienti léčí a kde jsou dispenzarizováni. Mám

radost, že informovanost o tomto onemocnění mezi laiky i lékaři stále přibývá, a to vše má

pozitivní vliv na včasnou léčbu a co nejmenší následky pro nemocné. I když není možné po-

moci všem pacientům tak, aby byli zcela bez obtíží a bez klinicky patrného otoku, dosavadní

zkušenosti potvrzují, že při zachování výše uvedených zásad včasné diagnostiky a racionální

léčby lze u velkého množství pacientů dosáhnout výrazné redukce otoku. Důležitým předpo-

kladem je však soustavná, důsledná a trvalá péče o končetinu (Benda, Navrátilová, 2004).

Realizovaná výzkumná sonda ukázala, že po skončení redukční fáze lymfedému se ze

41 pacientek 40 pacientkám zmenšil otok a těchto 40 pacientek se cítilo lépe. Přitom na za-

čátku léčby vnímalo 20 pacientek tíhu na postižené končetině jako dost výraznou a 2 pacient-

ky velmi výraznou, na konci již jen 1 pacientka vnímala tíhu velmi výraznou a 5 pacientek

dost výraznou. Bolestivost na končetině na začátku léčby udalo 12 pacientek v rozsahu dost

intenzivním a 2 pacientky v rozsahu velmi intenzivním. Na konci léčby nebyla žádná pacient-

ka s bolestí v rozsahu velmi intenzivním, pouze 5 pacientek udalo bolest v rozsahu dost inten-
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zivním. Otok končetiny před zahájením léčby vadil 21 pacientkám dost a 3 pacientkám velmi

mnoho, na konci léčby otok osobně vadil pouze 5 ženám dost, velmi mnoho neudala žádná

pacientka. Při nakupování, při péči o domácnost nebo při práci na zahradě otok překážel před

léčbou 17 ženám dost a 6 ženám velmi mnoho, po skončení léčby již otok překážel pouze

1 ženě velmi mnoho a 5 ženám dost. Při práci nebo při studiu vadil na začátku léčby otok

14 pacientkám dost a po skončení léčby stále ještě dost vadil 6 pacientkám. V ostatních odpo-

vědích nebyl před léčbou a po léčbě nijak výrazný rozdíl.

Svou bakalářskou prací jsem chtěla upozornit na důležitost této problematiky pro pa-

cienty i zdravotníky a na zlepšení informovanosti nás všech. Nikdo neví, zda se ho to jednou

nebude také týkat. Lymfedém ovlivňuje kvalitu života žen po karcinomu prsu, a proto je na

nás všech, kdo se podílejí na léčbě tohoto onemocnění, abychom pomohli ženám se s tímto

onemocněním vyrovnat, motivovat je k léčbě, navázat spolupráci a nepodceňovat subjektivní

pocity nemocných. Jen tak zmírníme negativní dopad lymfedému na kvalitu jejich života.
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Bakalářská práce pojednává o kvalitě života pacientek po karcinomu prsu, které trpí

lymfedémem končetiny. Teoretická část je zaměřena na lymfedém, jeho léčbu, komplikace,

omezení s ním spojené v životě pacientky a dále na vymezení pojmu kvality života. Lymfe-

dém je onemocnění léčitelné, ale ne vždy vyléčitelné. Pacientky omezuje jak po fyzické, tak

i po psychické stránce.

V praktické části je popsán výzkum formou anonymního dotazníku. Zkoumaný vzorek

tvořilo 41 pacientek, které se léčily v lymfocentru v Náchodě a v Novém Městě nad Metují.

Podstoupily operaci karcinomu prsu, byly do 5 let od ukončené onkologické léčby a trpí lym-

fedémem ruky. Získané výsledky ukázaly, že po léčbě lymfedému u 98 % pacientek došlo ke

zmírnění somatických obtíží a zvýšení kvality jejich života.

This bachelor thesis deals with the quality of life of breast cancer patients who suffer

from lymphedema. The theoretical part focuses on lymphedema, its treatment, complications

and associated limitations in the life of the patient and on the definition of quality of life.

Lymphedema is a treatable disease, but it is not always curable. It restricts patients both

physically and mentally.

The practical part describes the research by means of an anonymous questionnaire.

The examined sample consisted of 41 patients who were treated in the Lymhocentre in

Náchod and in Nové Město nad Metují. These patients underwent surgery for breast cancer,
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were within 5 years of the completed cancer treatment and suffer from lymphedema of their

hand. The obtained results showed that after the lymphedema treatment 98 % patients showed

alleviation of somatic difficulties and improvement in the quality of their lives.
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