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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Kapitola věnovaná kvalitě života nemá přímou vazbu na zkoumané onemocnění. Autorka
zřejmě v dostupné literatuře nenašla práci, která by se věnovala kvalitě života žen
s lymfedémem, ale v textu to kapitoly to není výsledně uvedeno.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jak by se daly výsledky Vaší práce využít při první edukaci pacientek?

2. Co byste doporučovala sestrám, aby dělaly s pacientkami, které zřejmě nedodržují
doporučený léčebný režim?
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